
 diário oficial Nº 34.746  83 Segunda-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2021

10/11/2021, com objetivo de Participação na 2º Reunião Ordinária do 
CONSEANS/PA e Conclusão da Formação das comissões permanentes.
Classificação Orçamentária: 43.0101- 08.422.1505.8402 0101 203.156 339036
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1069/2021 – SEASTER  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1135821
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 20 E ½ (VINTE E meia)diárias PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: CLAUDIONOR DA SILVA ARAÚJO, CPF 
Nº 310.999.472-00 e sua acompanhante ANNE CARVALHO SOBRINHO CPF: 
041.005.232-97 conforme planos de viagem 192/2021, 193/2021 em anexo, 
o referido conselheiro e sua acompanhante se deslocarão no trecho Mojuí 
dos Campos/Santarém/Belém/Santarém/Mojuí dos Campos/PA no período de 
29/11/2021 a 19/12/2021 para Participar de Reunião de comissões, Reunião 
do pleno de dezembro/2021, Reunião com Secretaria Executiva do CEAS/
PA, Reunião na Casa Civil, Reunião na Arcon, Reunião com NUJUR/SEASTER, 
Participando de atividades em parceria com ABRASA destinado a acompanha-
mento e discussão dos movimentos de PCD”s no Pará.
Classificação Orçamentária: 87101- 08.422.1505.8402 0139002241 
253.896 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
 Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1072/2021 – SEASTER  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1118659
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 5 E ½ ( CINCO E meia) diária PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: Charles Morandini Silveira de Matos, 
Colaborador eventual, CPF: 997.417.762-68, o qual se deslocará ao 
município de Acará/PA no período de 18/10 a 23/10/2021, conforme PV 
nº 149/2021 - DISAN, em anexo, com objetivo de desenvolver atividades 
do Projeto Hortas Sociais Pedagógicas do Pará, convênio com a Fundação 
Banco do Brasil – Continuação da fase de implantação. Essa PORTARIA tem 
efeito retroativo a contar de 15/10/2021.
Classificação Orçamentária: 43101- 08.244.1505.7678 0101 261.877 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de OUTUBRO 2021.
 INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1063/2021 – SEASTER  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1115170
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 09 E ½ ( NOVE E meia) diária 
PARA CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: Selma Alfaia Fonseca,matricula 
5767814/4, Psicóloga que se deslocará aos municípios de Capitão Poço,-
Concórdia do Pará e Igarapé-Açú no período de 08 a 17/11/2021 COM 
OBJETIVO de Realizar Assessoramento Técnico para Fortalecer o Serviço 
de Acolhimento Voltando à Criança e Adolescente em Família Acolhedora 
e Robson José do Espírito Santo Sagica,matricula 54193697/1 motorista 
Conduzir Veiculo com a Técnica da CPSE-AC/SEASTER.
Classificação Orçamentária: 87.101 - 08.244.1505.8860 0107006357 
216.582 339014
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
 Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1074/2021 – SEASTER  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1109671
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 08 E ½ ( OITO E meia) diária PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: WAGNER NEVES MAGNO,54189487/2, 
TÉCNICO EM GESTÃO,HERBERT SILVA BUNA JUNIOR, 557188214/1 AG. 
ADMINISTRATIVO, CLAUDIONOR OLIVEIRA SILVA, 54192764/1,ASSIS-
TENTE SOCIAL NO PERIODO DE 22 A 30/10/2021 COM OBJETIVO de Reali-
zação dos Capacitação do Programa Criança Feliz para supervisores e visita-
dores no método CDC e Robson José do Espírito Santo Sagica,54193697/1 
Motorista Conduzir Veiculo com Técnicos da CPSB/SEASTER.
Classificação Orçamentária: 87.101 – 08.128.1505.8399 F:0339006699 

234.094 339014
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 22 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1065/2021 – SEASTER  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
 Considerando o Processo nº 2021/1074056
RESOLVE: Autorizar o pagamento de 04 E ½ ( QUATRO E meia) diária PARA 
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: NAZARENO DE SOUZA SANTOS,Ma-
tricula 5953987/1,Diretor da DQPE que se deslocará aos municípios de 
Conceição do Araguaia/PA e Xinguara/PA no período de 08 a 12/11/2021 
COM OBJETIVO de Empreendedorismo e Visita Técnica,Raimundo Alexan-
dre Correa dos Santos,35076/1 motorista Conduzir Veiculo com o Técnico 
da DQPE/SEASTER.
  Classificação Orçamentária: 43.105 – 11.334.1504.8951 0101006357 
266.735 339014 Registre-se,
Publique-se e Cumpra-se.
 Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 20 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1067/2021 – SEASTER  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/1038408
 R ESOLVE: Autorizar o pagamento de 04 E ½ ( QUATRO E meia) diá-
ria PARA CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO: CLARICE NEVES GUIMA-
RÃES,3201643/1,SERVENTE,RISOLINA MARIA PANTOJA DOS SAN-
TOS,3223876/1,ASSISTENTE SOCIAL,RAONI RAIOL TORRES,5946866/1,-
GERENTE DE PROJETOS,VITORIA CAROLINA VALENTE BARROS,5956215,-
GERENTE, que se deslocaram ao município de Curuça no período de 11 a 
15/11/2021 com objetivo de Realizar Cadastro e Renovação da Carteira 
Nacional do Artesão e Cadastro do empreendedor e Assessoramento no 
Processo de Organização da feira de Empreendedor do abade e na forma-
ção de uma Cooperativa de catadores e Waldir Duarte Nogueira,matricula 
nº 5907264/1 Motorista conduzir equipe Técnica da DQPE/SEASTER.
 Classificação Orçamentária: 43.105 – 11.334.1504.8951 F:0101006357 
266.735 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de OUTUBRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
 Mat. 5945555/1

Protocolo: 720116
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1071/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares aos servidores: 

Matrícula Nome Período de Gozo Exercício
54195625/ 1 MICHELINE ANTUNES ESTEVES BITAR 03/01/2022 a 17/01/2022 2020/2021
5857562/ 2 MARIO AUGUSTO MILHOMEM MALATO 03/01/2022 a 17/01/2022 2020/2021

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
21 de outubro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1 

3218023/1 Ana Cristina Nascimento da Silva 03/01 a 01/02/2022 2020/2021
57173562/2 Ana Karina Lourenço Pessoa Boulhosa 01/12 a 30/12/2021 2020/2021
5896231/1 Ana Paula Melo Lopes de Araújo 03/01 a 01/02/2022 2019/2020
54190370/1 Anderson Clayton Aires Ribeiro 03/01 a 01/02/2022 2020/2021
54194545/1 Andrea Fonseca Cardoso 03/01 a 01/02/2022 2019/2020
3210901/1 Andir Marques Macêdo 03/01 a 01/02/2022 2020/2021
5508592/2 Anne Shirley Cavalcante da Silva 03/01 a 01/02/2022 2020/2021
54193660/1 Antonieta Rodrigues Vieira 03/01 a 01/02/2022 2020/2021
54190343/1 Antônio Gualter da Cruz Santiago 10/01 a 08/02/2022 2020/2021
3216551/1 Benedita Cabral do Rosário 03/01 a 01/02/2022 2020/2021
5350271/1 Benedita de Lourde Barbosa de Castro 03/01 a 01/02/2022 2020/2021
346209/2 Benedita Mendonça Furtado Araujo 03/01 a 01/02/2022 2020/2021
3216985/1 Benedito Ferreira da Silva 03/01 a 01/02/2022 2020/2021


